Irenæus.

Iustinus

Tertull.

Origen.

Lactant.

Victor.

Chryso.

Theod.

Arethas

Andreas

Oecumenius.

Theop.

Euthy.

Bernard.

Gene

Pfal.

Mat

Mar

Luc.

Ioan

Pfal.

Gen

tamen iam sunt beati in gloria cœlesti, ubi Deo æuo sempiterno fruuntur. Ac ita intelligendi sunt patres aientes animas sanctorum qui è vita migrarunt, esse quidè in requie, non autè beatas esse nisi post reditum corporum ad vitam. Et hoc modo sententię patrum, quos citavi, possunt ad decretum concilij Florétini reduci. Verum si aliqua catholicorum doctorum dicta non poterint hanc recipere interpretatione, non ideo debes tam illustriũ patrum eruditionem pietatèq; contènere, quoniã ecclesia illorum temporibus nondum aliquid hac in re statuerat credendũ. Semper tamen verũ fuit sanctorum animas è corporibus egressas, eo modo quo sacrum decreuit & docuit conciliũ, beatas esse, Deũq; videre, esseque purgatorium animarum, quibus viuorum preces profunt, vt ex hoc Ieremiæ loco colligitur.

**Vide domine.** Pro vide est in Hebraico verbum רָאָה Raah, quod significat videre, & misereri: vt Genesis. 29. Vidit dominus humilitatem meam. Vel vt potest etiam verti: Vidit Deus afflictionem meam. Simili modo psalmo. 30. Quoniam respexisti humilitatè meam. Humilitas enim sæpe pro molestia & afflictione usurpatur. Tunc autè Deus eam videre dicitur, cum ei⁹ qui illa angitur, miseretur. Videre eius misereri sæpenumero est. Præteriens vidit hominem sedentè in telonio Matthæum nomine: & ait illi: **Sequere me.** Et præteriens vidit hominè cæcum à natiuitate, què mirabiliter curauit. Hinc Dauid psal. 79. misericordiam Dei imploràs: Domine Deus virtutum, inquit, cõuerte nos: ostède faciè tuam, & salui erimus. Imò ipse Deus appellatur **Deus visionis**, hoc est De⁹ misericordiæ: illud enim cap. 16. Genesis: Vocauit autè

Agar nomen domini, qui loquebatur ad eam: Tu De⁹ qui vidisti me: potest verti: Tu De⁹ visionis: est enĩ in Hebræo רָאָה Roi, quod nomen visionè significat: Ac si diceret: Tu es Deus qui mei miserus es. Vel qui omnium misereris. Vel qui omnia vides. Eã ob causam antiquissimi Ægyptij volentes Deũ significare pingebat sceptrum rectum cum oculo in fastigio, intelligentes per sceptrum regiã dignitatè, diuinamq; iustitiã, per oculum autè circuncirca proficientè Dei prouidentia omnia videntis & gubernatis. Ita hũc hieroglyphicũ interpretatur Cyrillus Alexandrinus lib. 9. **Cyrillus.** aduersus Iulianũ, & Pierius Valerianus in **Pierius.** hieroglyphicis. Vel appellatur De⁹ visionis, quia *uiris iustus calamitate confectis* apparebat. Vel quia videndus erat ab hominibus humana assũpta natura: de quo vaticinatus est Baruch dicens capite. 3. In **Baruch** terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Vbi more prophetico præteritis vtitur pro futuris. De illo ait cap. 53. **Esaï. 53.** Esaias: Vidimus eum, & non erat aspectus. Vidit enim illum oculis lumine vaticinationis illustratis in monte Caluarię crucifixum, & vulneribus saucium: iuxta id quod dictum fuerat capite. 22. **Gene. 22** Genesis iuxta septuaginta interpretum versionem *ἐν τῷ ὄρει καὶ τοῖς ὄφθαλμοις*. Hoc est, in monte dominus visus est. Pro quo editio nostra vulgata ex Hebræo transtulit: In monte dñs videbit. In monte nanque Caluarię vim ac magnitudinè misericordiæ ostendit, non solum pro amicis, sed etiam pro inimicis sanguinè profundes, seq; hostiã constituens. Quare verissimũ fuit dictũ illud: In môte dñs videbit, hoc est miserebitur. Et illud: In môte dñs vis⁹ est: nimirũ multo antè à diuinis vatib⁹, & tẽpore mortis ei⁹ corporis oculis à populo

Gene. 22 circūstāte. Mons enim ille sacrificij Isaac fuit postea Caluariae appellatus, vt in commentarijs nostris in caput. 11. Danielis ostendimus: qui mons Moria, hoc est mons visionis quondam appellabatur. Cū igitur videre ad Deum relatum & aspicere significet, & misereri, potest verti locus hic Ieremiae: Miserere domine, & perspice, quē vindemiaueris.

Caput tertium. 3

**E**go vir videns paupertatem meam in virga indignationis eius.

Me minauit, & adduxit in tenebras, & non in lucem.

Tantum in me vertit, & conuertit manum suam tota die.

Vetustam fecit pellem meam, & carnem meam, contriuit ossa mea.

Aedificauit in gyro meo, & circumdedit me felle & labore.

In tenebrosis collocauit me, quasi mortuos sempiternos.

Circum aedificauit aduersum me, vt nō egrediar, aggravauit compedem meum.

Sed & cum clamare, & rogarem, exclusit orationem meam.

Conclusit vias meas lapidibus quadris: semitas meas subuertit.

Vrsus insidiarius factus est mihi, leo in abscondito.

Semitas meas subuertit, & confregit me, posuit me desolatam.

Tetendit arcum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam.

Misit in renibus meis filias pharetrae suae. Factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die.

Repleuit me amaritudinibus, inebriauit me absynthio.

Et fregit ad numerum dentes meos, cibauit me cinere.

Et repulsa est anima mea, oblitus sum bonorum.

Et dixi: periit finis meus, & spes mea à domino.

Recordare paupertatis & transgressionis meae, absynthij & fellis.

Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea.

Hec recolēs in corde meo, in Deo sperabo.

Misericordiae domini quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes eius.

Noui diluculo, multa est fides tua.

Pars mea dominus, dixit anima mea: propterea expectabo eum.

Explanatio. 3

Go vir videns paupertatem meam. Duo superiora capita duobus alphabeticis scriptis scri-

pta tres versiculos sibi connexos ab vna litera incipientes commate concludunt. In hoc autem 3. capite quilibet versiculus à sua eademque incipit litera ordine alphabeti seruato. Et ita omnes primi tres versiculi incipiunt ab aleph, alij tres à beth & sic deinceps: ita vt vnus integer versus tres continens versiculos, ternas literas eademque contineat. Sed iam ad litterae explanationem accedamus. Ego vir videns paupertatem meam. Hoc est, ego sum vir ille, qui meam intueor inopiam, qui meam experior & intelligo egestatem. Hoc caput referunt nonnulli, & rectè quidem, ad

ad populū Hierosolymitanum spoliatū à Babylonijs, & calamitatibus oppressū, quem aiunt Ieremiam hoc loco inducere afflictū, direptioni cōmissum, & erūnas suas lamentantē. Alij totum hoc de Ieremia in carcerem coniecto interpretatur. Potest de Ieremia intelligi è carcere abducto, sed afflictō & spoliato. Cū enim erūnas suas aspiceret, & in gemitibus & querelis Hierosolymę versaretur, aliquādo ipse loquitur, aliquando ipsam urbem loquentem facit, aliquando populū: quē admodum duobus fecit superioribus capitibus. Ac ita nos caput hoc explanabimus. Loquitur igitur hoc loco de inopia & familię difficultate ob ciuitatis direptionē: vel ob regis, magnatūq; Hierosolymę tyrannidē, qui eum in carcerē coniecerant, & rebus domesticis spoliauerant.

**Similitudo.** Vt aquilarū pennę aliarū auium pennis admistę eas cōterunt, & absumūt: sic tyranni vim videtur habere in sitā homines ledēdi & spoliandi. Vel accipitur hoc loco paupertas pro calamitate, vt psal. 30. Infirmata est in paupertate virtus mea. Et capite Esaię. 48. Elegi te in camino paupertatis. Hinc effectum est, vt pauper interdum pro afflictō accipiatur: vt cap. 36. Iob: Eripient de angustia sua pauperē. Et psal. 9. Factus est dominus refugium pauperi: adiutor in opportunitatibus, in tribulatione. Et psal. 24. Quia vnicus & pauper sum ego: Hoc est, quia solus, & afflictus sum ego.

¶ *In virga indignationis eius.* Id est, in supplicio irę Dei, & vehemente eius furore. Sensus est: Ego sum ille, qui meā inopiā & calamitatem vsu tractando cognosco in hac Hierosolymę euersione, diuinęq; iustitię seueritate. Prudēs est, qui calamitatem & miseriam suā considerat & per-

pendit: stultus autem, qui illam minimē perspicit & cognoscit. Ei ait cap. 3. Apoc. Apoc. 3. beatus Ioannes: Nescis, quia tu es miser & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus. Solet autem perspicari in virga furoris Dei, quando Deus hominibus diuitias aufert, potentiam, & latitiam, ne eū contēnant, seque efferant in sublime. Vt enim auibus solemus pennas refecare, ne longius auolent, & fugiant: sic Deus quibusdā alas potestatis, opum, & voluptatū confringit, ne extollantur, ipsumq; Deū aspernetur. Aliquando tamen hoc efficit Deus ob alias causas iuxta iudicia eius nobis interdum abscondita, sed semper iusta: quę quando seueritatem præ se ferūt, nomine virgę, vt hoc loco, significatur. Perspicuum est enim per virgam intelligi flagellum & castigationem: vt capite

nono Iob: Auferat à me virgam cædēs. Iob. 9. Et psalmo. 88. Visitabo in virga iniquitates eorum. Et capite. 4. prioris ad Corinthios: In virga veniam ad vos, an in charitate?

¶ *Meminauit.* Subauditur Deus. Et adduxit in tenebras: hoc est in afflictiones & rerum aduersarū caliginem. Et non in lucem: hoc est, non autē in gaudiū & prosperitatē. Significari nomine tenebrarum calamitatē, & nomine lucis felicitatē indicant verba illa Iob cap. 17. Post tenebras spero lucē. Et trigesimo: Præstolabar lucem: & eruperunt tenebrę. Hoc totum: Me minauit, & adduxit in tenebras: potest referri ad tyrannum, qui ipsum Ieremiam ad seipsum duxit, & in obscurū carcerem coniecit. Sumitur minare producere.

¶ *Tantum in me vertit, et) conuertit manū suam.* Hoc est, me duntaxat flagellauit. Accipitur manus pro flagello, vt capite ostendi-

Similitudo.